
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CCIII

SEGUNDA-FEIRA,
30 DE JANEIRO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos – Fundecam
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...
Governo................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 1
Educação, Cultura e Esporte................................................. 2
Fundação de Saúde............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS .................................................................... ...
Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde .................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 2

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 2

Atos do Prefeito
Portaria N°780/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 Jéssica da Conceição Siqueira da
Silva, para exercer no Instituto de Previdência dos Servidores do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, o cargo em
Comissão de Chefe de Divisão de Administração, Símbolo DAS-05,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°781/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 Evandro Dias, para exercer no Ins-
tituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos
Goytacazes - PREVICAMPOS, a Função Gratifica de Membro da Di-
visão de Lotação de Controle de Pessoal, Símbolo FG, com vigência
a contar de 02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°782/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 André Rodrigues Tavares, para
exercer no Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, a Função Gratifica de
Membro da Divisão de Lotação de Controle de Pessoal, Símbolo FG,
com vigência a contar de 02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°783/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 Catharine Fonseca de Sá, para
exercer no Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, a Função Gratifica de
Membro da Divisão de Lotação de Controle de Pessoal, Símbolo FG,
com vigência a contar de 02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°784/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015
e Decreto nº 80/2015, Cleber Gomes Tinoco, para exercer na Procura-
doria Geral do Município, o cargo em Comissão de Subprocurador Adjun-
to, Símbolo DAS-02, com vigência a contar de 02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°785/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Cristiane Mazzine Villa Ribeiro de
Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Hu-
mano e Social junto a Superintendência do Idoso, o cargo em Co-
missão de Gerente do Centro Dia do Idoso de Guarus, Símbolo
DAS-05, com vigência a contar de 02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito- Id: 2009496

Portaria N°786/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Andrews Mota Crespo, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental junto a Su-
perintendência de Limpeza Pública, o cargo em Comissão de Asses-
sor de Fiscalização de Aterro Sanitário, Triagem e Compostagem,
Símbolo DAS-04, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito- Id: 2009503

Portaria N°787/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Simone Pessanha Cordeiro, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em Comissão de
Auxiliar Especial da Diretoria de Órteses e Próteses, Símbolo DAS-
05, com vigência a contar de 02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito - Id: 2009504

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

CADEP - COMISSÃO DE ANÁLISE DE DEFESA PRÉVIA
MÊS DE JANEIRO

2261/16 H29340671 INDEFERIDO
2262/16 H29339843 INDEFERIDO
2263/16 H29335686 INDEFERIDO

2264/16 H29340473 DEFERIDO
2265/16 H29340300 INDEFERIDO
2267/16 H29340589 DEFERIDO
2273/16 H29339746 DEFERIDO
2275/16 H29337240 INDEFERIDO
2276/16 H29319421 INDEFERIDO
2278/16 H29340449 INDEFERIDO
2277/16 H29324549 DEFERIDO
2280/16 H29251275 DEFERIDO
2281/16 H29335535 DEFERIDO
2282/16 H29340811 INDEFERIDO
2292/16 H29274488 DEFERIDO
2293/16 H29297244 DEFERIDO
2297/16 H29340363 DEFERIDO
2298/16 H29318400 DEFERIDO
2299/16 H29333224 DEFERIDO
2283/16 H29281527 INDEFERIDO
2284/16 H29329574 INDEFERIDO
2285/16 H29340631 INDEFERIDO
2286/16 H29320761 INDEFERIDO
2287/16 H29287057 INDEFERIDO
2300/16 H29334455 INDEFERIDO
2301/16 H29312757 DEFERIDO
2302/16 H29321296 DEFERIDO
2303/16 H29332089 INDEFERIDO
2304/16 H29339143 DEFERIDO
2305/16 H29340368 INDEFERIDO
2306/16 H29341636 DEFERIDO
2309/16 H29338497 INDEFERIDO
2310/16 H29341454 DEFERIDO
2311/16 H29340029 DEFERIDO
2312/16 H29341004 INDEFERIDO
2313/16 H29336247 DEFERIDO
2314/16 H29340639 DEFERIDO
2318/16 H29308795 DEFERIDO
2319/16 H29337815 DEFERIDO
2325/16 H29341154 DEFERIDO
2329/16 H29337247 INDEFERIDO
2330/16 H29339140 DEFERIDO
2331/16 H29274663 DEFERIDO
2332/16 H29300523 DEFERIDO
2333/16 H29290348 DEFERIDO
2334/16 H29276657 DEFERIDO
2340/16 H29340800 DEFERIDO
2341/16 H29340796 DEFERIDO
2344/16 H29340557 INDEFERIDO
2346/16 H29340914 DEFERIDO
2347/16 H29340714 DEFERIDO
2350/16 H29336249 DEFERIDO
2351/16 H29341152 INDEFERIDO
2353/16 H29341079 INDEFERIDO
2367/16 H29341702 INDEFERIDO
2354/16 H29338392 INDEFERIDO
2358/16 H29321455 DEFERIDO
2359/16 H29321789 DEFERIDO
2360/16 H29331869 DEFERIDO
2361/16 H29329245 INDEFERIDO
2362/16 H29329244 INDEFERIDO



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CCIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 30 de janeiro de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

SUPERINTENDÊNCIA DE IGUALDADE RACIAL

Portaria n° 001/2017

A SUPERINTENDENTE DA IGUALDADE RACIAL, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA E INQUÉRITO

PROCESSO Nº 0073/2017 (2017.115.000088-0-PA)

EDITAL Nº 001/2017 - CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-
nistrativo, nomeada pela Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0194/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Cristovão da Silva Coelho, para
exercer a função gratificada de Presidente da Comissão de Licitação,
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo FG-3, a
partir de 02 de janeiro de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de janeiro de
2017, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

Id: 2009498

Oficial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 2017, tendo em vista
o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de SUELLEN GOMES BARBOSA brasileira,
nascida na cidade de Miracema/RJ em 11/09/1983, filha de Sebastião
Dias Barbosa e Maria de Fátima Gomes Barbosa, portadora da C.I. nº
13.087.113-0 DETRAN inscrita no CPF sob o nº 101.740.127-64, ser-
vidora pública, matrícula 33852, residente e domiciliada, consoante os
assentamentos funcionais, na Rua Garibaldi, n° 75, Bl. E apto.305
Jardim Vinte e Cinco de Agosto, Cep nº 25075-080, Município de Du-
que de Caxias, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar
incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da ultima
publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de
Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. San-
to Amaro, a fim de apresentar defesa escrita, nos autos do processo
administrativo disciplinar nº 0073/2017, sob pena de revelia; acompa-
nhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias
que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 26 de Janeiro de 2017.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida

Presidente

Id: 2009250

2365/16 H29341428 INDEFERIDO
2366/16 H29339142 INDEFERIDO
2348/16 H29340785 INDEFERIDO
2369/16 H29339144 DEFERIDO
2370/16 H29340705 DEFERIDO
2371/16 H29341705 DEFERIDO
2372/16 H29341073 INDEFERIDO
2374/16 H29341905 DEFERIDO
2375/16 H29341006 INDEFERIDO
2376/16 H29337749 INDEFERIDO
2381/16 H29340988 INDEFERIDO
2382/16 H29340143 INDEFERIDO
2383/16 H29327777 DEFERIDO
2384/16 H29336085 DEFERIDO
2385/16 H29331167 INDEFERIDO
2387/16 H29341566 INDEFERIDO
2388/16 H29341973 INDEFERIDO
2389/16 H29341863 DEFERIDO
2394/16 H29340996 INDEFERIDO
2395/16 H29338021 DEFERIDO
2397/16 H29332646 DEFERIDO
2398/16 H29341436 INDEFERIDO
2390/16 H29341747 INDEFERIDO
2391/16 H29341791 DEFERIDO
2392/16 H29341742 INDEFERIDO
2393/16 H29339986 INDEFERIDO
2399/16 H29341643 INDEFERIDO
0001/17 H29341709 DEFERIDO
0002/17 H29313746 DEFERIDO
0003/17 H29339269 INDEFERIDO
0004/17 H29313863 DEFERIDO
0006/17 H29341649 INDEFERIDO
0007/17 H29341650 INDEFERIDO
0008/17 H29341764 INDEFERIDO
0013/17 H29341877 INDEFERIDO
0014/17 H29340149 INDEFERIDO
0018/17 H29340611 DEFERIDO
0019/17 H29340323 DEFERIDO

JONATHAN CAROLINO ALVES
Presidente da CADEP

Id: 2009452

CONSIDERANDO que compete à Superintendência da Igual-
dade Racial a promoção de políticas públicas de proteção dos direitos
de indivíduos, povos e comunidades tradicionais e grupos étnicos atin-
gidos pela discriminação racial e demais formas de intolerância do
município de Campos dos Goytacazes.

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12.288, de 20 de julho de
2010, que institui o Estatuto da Igualdade Racial, destinado a garantir
à população negra a efetivação da igualdade de oportunidades, a de-
fesa dos direitos étnicos individuais, coletivos e difusos e o combate à
discriminação e às demais formas de intolerância étnica.

CONSIDERANDO o artigo 1º, parágrafo 1º da CRFB/88 e o
artigo 43 da Lei Federal nº 10.257, de 10 de julho de 2001 - Estatuto
da Cidade, que visa garantir a gestão democrática das cidades, bem
como o artigo 114 da Lei Municipal nº 7.972, de 2007 - Plano Di-
retor.

RESOLVE: Convidar os membros da sociedade civil, cida-
dãos, coletivos negros, instituições de ensino superior, movimentos so-
ciais de caráter étnico institucionalizados ou não, suas redes e orga-
nizações, para participar da mesa de diálogo cujo tema principal será
a implementação do Estatuto Municipal de Promoção e Igualdade Ra-
cial, a ser realizada no dia 07 de fevereiro de 2017, às 19h, no Mu-
seu Histórico de Campos dos Goytacazes, localizado nesta cidade na
Praça do Santíssimo Salvador, 40, Centro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES,

20 de janeiro de 2017.

LÚCIA REGINA SILVA SANTOS
Superintendente da Igualdade Racial

Id: 2009493


